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CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 105 

din 22 februarie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 77, art. 78 alin. (8), art. 781, art. 80 alin. (1), 

art. 81, 168 ∫i 194 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale

Constantin Doldur — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Cristina Toma — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 77, art. 78 alin. (8), art. 781, art. 80 alin. (1),
art. 81 alin. (1), art. 168 ∫i 194 din Legea nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Titu
fi„rcan Ón Dosarul nr. 4.207/R/2004 al Cur˛ii de Apel Bra∫ov —
Sec˛ia civil„.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura de
citare este legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de respingere a
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca fiind neÓntemeiat„. Œn acest sens,
arat„ c„ dispozi˛iile legale criticate se aplic„ Ón mod egal tuturor
celor afla˛i Ón aceea∫i situa˛ie juridic„, astfel c„ acestea nu Óncalc„
prevederile art. 16 din Constitu˛ie. Apreciaz„ c„ legiuitorul este
Óndrept„˛it s„ reglementeze Ón mod diferit situa˛ii juridice distincte.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine urm„toarele:
Prin Œncheierea din 22 noiembrie 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul

nr. 4.207/R/2004, Curtea de Apel Bra∫ov — Sec˛ia civil„ a sesizat
Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 77, art. 78 alin. (8), art. 781, art. 80 alin. (1), art. 81
alin. (1), art. 168 ∫i 194 din Legea nr. 19/2000, excep˛ie ridicat„ de
Titu fi„rcan Óntr-o cauz„ ce are ca obiect solu˛ionarea unei
contesta˛ii Ómpotriva deciziei de stabilire a pensiei.



Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate arat„ c„ Óntreaga
legisla˛ie a pensiilor este contrar„ Constitu˛iei, deoarece cuprinde
reglement„ri inechitabile ∫i cu caracter discriminatoriu pentru
diferite categorii de pensionari ∫i nu este conform„ cu obliga˛ia
statului de a asigura pentru to˛i cet„˛enii un nivel de trai decent.

Œn concret, critica de neconstitu˛ionalitate vizeaz„ urm„toarele
dispozi˛ii ale Legii nr. 19/2000: art. 78 alin. (8), pentru c„ la
stabilirea punctajului anual al asiguratului nu se acord„ spor
pentru perioade lucrate peste stagiul minim de cotizare Ón alte
sisteme de asigur„ri; art. 80 alin. (1), pentru c„ limiteaz„ valoarea
unui punct de pensie la un coeficient de 30—50% din salariul
mediu brut fa˛„ de alte categorii de persoane cu pensii speciale,
care pot beneficia de 80% din salariul net; art. 81 alin. (1),
pentru c„ prevede actualizarea valorii punctului de pensie numai
Ón limita posibilit„˛ilor financiare; art. 168, pentru c„ nu prevede
recorelarea pensiilor Ón raport cu salariile majorate ale asigura˛ilor
Ón activitate; art. 194, pentru c„ exclude de la drepturile efective
de pensionare pe cei care au lucrat Ón dou„ sau mai multe
sisteme de asigur„ri sociale.

Curtea de Apel Bra∫ov — Sec˛ia civil„ apreciaz„ c„
reglement„rile legale criticate nu sunt de natur„ a privilegia
anumite categorii, ci se aplic„ tuturor cet„˛enilor care Óndeplinesc
acelea∫i condi˛ii.

Œn concluzie, instan˛a de judecat„ consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 77, art. 78 alin. (8),
art. 781, art. 80 alin. (1), art. 81 alin. (1), art. 168 ∫i 194 din
Legea nr. 19/2000 este neÓntemeiat„.

Potrivit dispozi˛iilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
Óncheierea de sesizare a fost comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„
Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum ∫i Avocatului
Poporului, pentru a-∫i formula punctele de vedere cu privire la
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„ nu este Óntemeiat„, deoarece nici unul dintre textele de
lege criticate nu con˛ine dispozi˛ii prin care s„ fie privilegiate
unele categorii de cet„˛eni ∫i discriminate altele, dac„ acestea se
afl„ Ón situa˛ii identice. Referitor la Óntreaga reglementare a
sistemului public de pensii, Guvernul arat„ c„ are drept scop
asigurarea unui nivel de trai decent tuturor cet„˛enilor ajun∫i la
v‚rsta de pensionare.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ toate dispozi˛iile legale
criticate prin excep˛ia de neconstitu˛ionalitate sunt constitu˛ionale.
Œn acest sens, sus˛ine c„ dispozi˛iile art. 77, 78 ∫i 781 din Legea
nr. 19/2000 au caracter tehnic ∫i nu instituie privilegii sau
discrimin„ri Óntre cet„˛enii afla˛i Ón situa˛ii identice. Œn ceea ce
prive∫te prevederile art. 194 alin. (2) din lege, Avocatul Poporului
arat„ c„ acestea prev„d c„ presta˛iile de asigur„ri sociale Ón
sistemul public se stabilesc numai pentru stagiul de cotizare
realizat Ón acest sistem. Aceasta reprezint„, Ón opinia prezentat„,
op˛iunea legiuitorului, care îa Ón˛eles c„ persoanele care nu se
afl„ Ón situa˛iile prev„zute de Legea nr. 19/2000 s„ beneficieze
de alte reglement„ri legale“.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,
examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere al
Guvernului ∫i al Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului ∫i dispozi˛iile de lege
criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile
Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din Constitu˛ie,
precum ∫i ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea
nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„.

Curtea re˛ine c„ la data sesiz„rii sale dispozi˛iile art. 81 din
Legea nr. 19/2000 fuseser„ modificate prin Ordonan˛a de urgen˛„

a Guvernului nr. 59/2004 pentru modificarea Legii nr. 19/2000
privind sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri
sociale, ordonan˛„ publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 804 din 31 august 2004, fiind cuprinse Óntr-un singur
alineat, care, ulterior sesiz„rii Cur˛ii, au fost modificate din nou,
prin Legea nr. 534/2004 privind aprobarea Ordonan˛ei de urgen˛„
a Guvernului nr. 59/2004, lege publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 1.135 din 1 decembrie 2004.

Œn aceast„ situa˛ie, deoarece solu˛ia legislativ„ actual„ este, Ón
principiu, aceea∫i cu cele anterioare, Curtea, conform
jurispruden˛ei sale, urmeaz„ s„ se pronun˛e asupra
constitu˛ionalit„˛ii textului de lege Ón noua redactare.

Œn consecin˛„, obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól
constituie dispozi˛iile art. 77, art. 78 alin. (8), art. 781, art. 80
alin. (1), art. 81, 168 ∫i 194 din Legea nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 140 din
1 aprilie 2000, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, dispozi˛ii
care au urm„torul cuprins:

— Art. 77: î(1) Punctajul mediu anual, realizat de asigurat Ón
perioada de cotizare, se determin„ prin Ómp„r˛irea num„rului de
puncte rezultat din Ónsumarea punctajelor anuale realizate de asigurat
Ón perioada de cotizare la num„rul de ani corespunz„tori stagiului
complet de cotizare, prev„zut Ón anexa nr. 3.

(2) Œn situa˛ia asigura˛ilor prev„zu˛i la art. 43 ∫i 47, la stabilirea
punctajului mediu anual conform alin. (1) se iau Ón considerare stagiile
de cotizare prev„zute la aceste articole.

(3) Œn situa˛iile prev„zute la art. 44, la stabilirea punctajului mediu
anual al asigura˛ilor conform alin. (1) se iau Ón considerare stagiile
totale de cotizare necesare prev„zute Ón anexele nr. 4 ∫i 5.

(4) La calcularea punctajului mediu anual, a punctajului anual ∫i a
num„rului de puncte realizat Ón fiecare lun„ se utilizeaz„ cinci
zecimale.“ ;

— Art. 78 alin. (8): îAsigura˛ii care, dup„ Óndeplinirea condi˛iilor
de pensionare pentru limit„ de v‚rst„, reglementate de prezenta lege,
contribuie o anumit„ perioad„ la sistemul public, reg„sindu-se Ón una
dintre situa˛iile prev„zute la art. 5, beneficiaz„ de majorarea
punctajului realizat Ón aceast„ perioad„ cu 0,3 % pentru fiecare lun„,
respectiv cu 3,6 % pentru fiecare an suplimentar.“;

— Art. 781: î(1) Num„rul de puncte realizat de ∫omeri se
calculeaz„ prin raportarea cuantumului drepturilor b„ne∫ti lunare
acordate la salariul mediu brut lunar din luna respectiv„, comunicat de
Institutul Na˛ional de Statistic„.

(2) Se excepteaz„ de la prevederile alin. (1) persoanele care
beneficiaz„ de pl„˛i compensatorii, pentru care s-a achitat contribu˛ia
din bugetul asigur„rilor pentru ∫omaj. Œn aceste cazuri num„rul de
puncte se calculeaz„ prin raportarea sumei ob˛inute Ón urma aplic„rii
coeficientului rezultat conform prevederilor art. 37 alin. (2) asupra
drepturilor primite, la salariul mediu brut lunar comunicat de Institutul
Na˛ional de Statistic„ pentru luna respectiv„.“;

— Art. 80 alin. (1): îAnual, prin legea bugetului asigur„rilor
sociale de stat, se stabile∫te valoarea unui punct de pensie. Aceasta
se determin„ prin actualizarea valorii punctului de pensie din luna
decembrie a fiec„rui an cu rata infla˛iei, prognozat„ pentru anul
bugetar urm„tor de c„tre institu˛ia cu atribu˛ii Ón domeniu.“;

— Art. 81: îPunctajul mediu anual calculat conform prevederilor
art. 180 alin. (2), aferent pensiilor din sistemul public, se poate majora
prin m„suri adoptate prin hot„r‚ri ale Guvernului.“;

— Art. 168: î(1) Guvernul va lua m„suri de recorelare a tuturor
categoriilor de pensii, av‚nd Ón vedere schimb„rile produse Ón  baza
de calcul a acestora Óncep‚nd cu anul 1991, ca urmare a trecerii la
salarii individuale brute, a lu„rii Ón considerare a sporurilor cu caracter
permanent, precum ∫i a major„rii salariilor Ón sectorul bugetar sau
negocierii acestora la societ„˛i comerciale ∫i regii autonome.

(2) Metodologia de recorelare a pensiilor Ón condi˛iile prev„zute la
alin. (1) va fi stabilit„ prin hot„r‚re a Guvernului, Ón termen de 30 de
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zile de la data public„rii prezentei legi Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I.

(3) Dup„ intrarea Ón vigoare a prezentei legi, pe baza analizei
rezultatelor recorel„rii aplicate conform prevederilor alin. (1) ∫i (2)
Guvernul poate adopta m„suri suplimentare de recorelare a pensiilor
stabilite pe baza legisla˛iei anterioare.

(4) Programul ∫i metodologia de recorelare a pensiilor, potrivit
prevederilor alin. (3), se stabilesc prin hot„r‚ri ale Guvernului.

(5) Œn cazul pensiilor de asigur„ri sociale ale agricultorilor, stabilite
anterior datei de 29 iulie 1992, recorelarea pensiilor se face pe baza
determin„rii timpului util conform metodologiei care a fost folosit„ la
aplicarea prevederilor Legii nr. 80/1992, republicat„, cu modific„rile
ulterioare.“;

— Art. 194: î(1) Œntre sistemul public ∫i celelalte sisteme proprii
de asigur„ri sociale, neintegrate p‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a
prezentei legi, inclusiv sistemul pensiilor militare, se recunosc reciproc
stagiile de cotizare, respectiv vechimea Ón munc„ sau vechimea Ón
serviciu, Ón vederea deschiderii drepturilor la pensie pentru limit„ de
v‚rst„, de invaliditate ∫i de urma∫, precum ∫i a altor drepturi de
asigur„ri sociale prev„zute de prezenta lege.

(2) Œn situa˛ia prev„zut„ la alin. (1) presta˛iile de asigur„ri sociale
Ón sistemul public se stabilesc numai pentru stagiul de cotizare realizat
Ón acest sistem.

(21) La acordarea indemniza˛iilor de asigur„ri sociale prev„zute la
art. 98 alin. (1) lit. a)—e), baza de calcul se constituie conform art. 99
alin. (1), (2) sau (3), dup„ caz, numai din veniturile realizate Ón lunile Ón
care persoana a fost asigurat„ Ón sistemul public de pensii.

(3) Perioadele asimilate stagiului de cotizare, prev„zute la art. 38
alin. (1) lit. b) ∫i c), care constituie ∫i vechime Ón munc„ sau Ón serviciu
Ón sistemul pensiilor militare ∫i Ón celelalte sisteme proprii de asigur„ri
sociale neintegrate, se iau Ón calcul, op˛ional, Ón unul dintre sisteme.

(4) Decontarea Óntre sistemul public ∫i celelalte sisteme de
asigur„ri sociale neintegrate Ónceteaz„ Óncep‚nd cu data intr„rii Ón
vigoare a legii de aprobare a prezentei ordonan˛e de urgen˛„.

(5) Œn situa˛iile prev„zute la alin. (4) prevederile art. 180 se vor
aplica doar pentru cuantumul pensiilor stabilit pe baza vechimii Ón
munc„ realizate Ón sectorul asigur„rilor sociale de stat.“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate Óncalc„
prevederile art. 16 alin. (1) ∫i (2) ∫i art. 47 alin. (1) din
Constitu˛ie, care au urm„torul con˛inut:

— Art. 16 alin. (1) ∫i (2): î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i
a autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.“;
— Art. 47 alin. (1): îStatul este obligat s„ ia m„suri de dezvoltare

economic„ ∫i de protec˛ie social„, de natur„ s„ asigure cet„˛enilor un
nivel de trai decent.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
Constitu˛ional„ constat„ c„ aceasta este neÓntemeiat„ ∫i, Ón
consecin˛„, urmeaz„ a fi respins„ pentru urm„toarele
considerente:

Art. 47 alin. (2) din Constitu˛ie consacr„ dreptul cet„˛enilor îla
pensie, la concediu de maternitate pl„tit, la asisten˛„ medical„ Ón
unit„˛ile sanitare de stat, la ajutor de ∫omaj ∫i la alte forme de
asigur„ri sociale sau private, prev„zute de lege“. Potrivit acestor
prevederi, legiuitorul este Ón drept ∫i obligat s„ stabileasc„ ∫i s„
reglementeze Ón concret formele de asigur„ri sociale, condi˛iile ∫i
criteriile acord„rii acestor drepturi, precum ∫i modul de calculare a
lor. De asemenea, intr„ Ón atribu˛iile exclusive ale legiuitorului s„
modifice ori s„ completeze legisla˛ia existent„ Ón materie, s„ o
abroge ∫i s„ elaboreze noi reglement„ri, Ón raport cu schimb„rile
ce intervin Ón posibilit„˛ile de Ómbun„t„˛ire a m„surilor de protec˛ie
social„.

Legea nr. 19/2000 are caracter general Ón reglementarea
drepturilor la pensie ∫i a altor drepturi de asigur„ri sociale Ón
sistemul public, care se aplic„ Ón mod egal pentru to˛i cet„˛enii
care Óndeplinesc condi˛iile prev„zute pentru a beneficia de
drepturile acordate Ón acest sistem. Celelalte sisteme de asigur„ri
sociale sunt reglementate prin alte legi.

Legiuitorul este Ón drept, Ón considerarea unor situa˛ii
deosebite, s„ adopte, prin legi speciale, reglement„ri diferite
pentru anumite categorii socio-profesionale. Tratamentul juridic
diferit, instituit pentru anumite categorii socio-profesionale, nu
reprezint„ nici privilegii ∫i nici discrimin„ri, Ón sensul interzis de
art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie, ci se justific„, obiectiv ∫i rezonabil,
prin situa˛ia diferit„ Ón care se afl„ acele categorii de cet„˛eni. De
altfel, eventualele neconcordan˛e Óntre reglement„rile cuprinse Ón
diferite acte normative nu constituie o problem„ de
constitu˛ionalitate, ci una de aplicare a legii la situa˛iile prev„zute.

Modul de stabilire a punctajului anual ∫i a punctajului mediu,
a valorii punctului de pensie, a condi˛iilor de includere a anumitor
perioade Ón stagiul de cotizare ∫i acordarea anumitor sporuri
pentru perioadele cotizate peste stagiul standard sunt prev„zute
prin norme cu caracter tehnic, care se aplic„ Ón mod egal
persoanelor aflate Ón situa˛ii identice.

Valoarea punctului de pensie, limita maxim„ a cuantumului
pensiei, condi˛iile de recalculare ∫i de recorelare a pensiilor
anterior stabilite, ca ∫i indexarea acestora, nu se pot face dec‚t
Ón raport cu resursele fondurilor de asigur„ri sociale disponibile.

Reglementarea sistemului de pensii prevede recunoa∫terea
reciproc„, Óntre diferite sisteme de asigur„ri sociale, a perioadei
de cotizare, pentru stabilirea condi˛iilor de Ónscriere la pensie.
Legea dispune, Ón acela∫i timp, c„ drepturile prev„zute Ón
sistemul public se acord„ numai Ón raport cu perioadele cotizate
Ón acest sistem. Aceast„ nou„ op˛iune a legiuitorului se justific„
prin evitarea decont„rilor anevoioase Óntre diferite sisteme, urm‚nd
ca fiecare  cet„˛ean s„ Ó∫i primeasc„ drepturile din sistemul la
care a cotizat.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:
Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 77, art. 78 alin. (8), art. 781, art. 80 alin. (1), art. 81, 168 ∫i 194

din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, excep˛ie ridicat„ de Titu fi„rcan Ón Dosarul
nr. 4.207/R/2004 al Cur˛ii de Apel Bra∫ov — Sec˛ia civil„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 22 februarie 2005.

PRE™EDINTE,
CONSTANTIN DOLDUR

Magistrat-asistent,
Cristina Toma



O R D O N A N fi E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

O R D O N A N fi √  D E  U R G E N fi √
pentru modificarea ∫i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Œn vederea sus˛inerii programului de guvernare ∫i pentru corelarea unor dispozi˛ii din legisla˛ia fiscal„, precum ∫i pentru
asigurarea echilibrului bugetar necesar Óncadr„rii Ón angajamentele asumate de Rom‚nia Ón ceea ce prive∫te nivelul veniturilor ∫i
cheltuielilor, care s„ asigure stabilirea unui deficit al bugetului general consolidat corelat cu obiectivele macroeconomice, se impune
adoptarea Ón regim de urgen˛„ a prezentului act normativ,

Ón temeiul art. 115 alin. (4) din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta odonan˛„ de urgen˛„.
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Art. I. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie
2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se modific„ ∫i se
completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Articolul 17 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 17
Cotele de impozitare

Cota de impozit pe profit care se aplic„ asupra profitului
impozabil este de 16%, cu excep˛iile prev„zute la art. 38.“

2. Alineatul (3) al articolului 19 va avea urm„torul cuprins:

î(3) Contribuabilii care au optat p‚n„ la data de 30 aprilie
2005 inclusiv, conform prevederilor legale, pentru impunerea
veniturilor aferente contractelor de v‚nzare cu plata Ón rate, pe
m„sur„ ce ratele devin scadente, beneficiaz„ Ón continuare de
aceast„ facilitate pe durata derul„rii contractelor respective;
cheltuielile corespunz„toare sunt deductibile la acelea∫i termene
scadente, propor˛ional cu valoarea ratei Ónregistrate Ón valoarea
total„ a contractului.“

3. La articolul 21 alineatul (3), litera f) se abrog„.

4. La alineatul (4) al articolului 21, dup„ litera r) se introduce o

nou„ liter„, litera s), cu urm„torul cuprins:

îs) cheltuielile cu taxele ∫i cotiza˛iile c„tre organiza˛iile
neguvernamentale sau asocia˛iile profesionale, altele dec‚t cele
prev„zute la alin. (2) lit. g) ∫i m).“ 

5. Alineatul (12) al articolului 24 va avea urm„torul cuprins:

î(12) Contribuabilii care au investit Ón mijloace fixe amortizabile
sau Ón brevete de inven˛ie amortizabile ∫i care au dedus cheltuieli
de amortizare reprezent‚nd 20% din valoarea de intrare a
acestora conform prevederilor legale, la data punerii Ón func˛iune a
mijlocului fix sau a brevetului de inven˛ie, p‚n„ la data de
30 aprilie 2005 inclusiv, au obliga˛ia s„ p„streze Ón patrimoniu
aceste mijloace fixe amortizabile cel pu˛in o perioad„ egal„ cu
jum„tate din durata lor normal„ de utilizare. Œn cazul Ón care nu
sunt respectate prevederile prezentului alineat, impozitul pe profit
se recalculeaz„ ∫i se stabilesc dob‚nzi ∫i penalit„˛i de Ónt‚rziere
de la data aplic„rii facilit„˛ii respective, potrivit legii.“ 

6. Alineatul (5) al articolului 30 se abrog„.

7. Articolul 33 se abrog„.

8. La articolul 41, dup„ litera g) se introduce o nou„ liter„,

litera g1), cu urm„torul cuprins:

îg1) venituri din transferul propriet„˛ilor imobiliare, definite
conform art. 771;“.  

9. La articolul 42, literele a) ∫i g) vor avea urm„torul cuprins:
îa) ajutoarele, indemniza˛iile ∫i alte forme de sprijin cu

destina˛ie special„, acordate din bugetul de stat, bugetul
asigur„rilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, bugetele
locale ∫i din alte fonduri publice, precum ∫i cele de aceea∫i
natur„ primite de la alte persoane, cu excep˛ia indemniza˛iilor
pentru incapacitate temporar„ de munc„. Nu sunt venituri

impozabile indemniza˛iile pentru: risc maternal, maternitate,
cre∫terea copilului ∫i Óngrijirea copilului bolnav, suportate din
bugetul asigur„rilor sociale de stat, potrivit legii; 

.......................................................................................................... 
g) veniturile primite ca urmare a transferului dreptului de

proprietate asupra bunurilor imobile ∫i mobile din patrimoniul
personal, altele dec‚t c‚∫tigurile din transferul titlurilor de valoare,
precum ∫i altele dec‚t cele definite la cap. VIII1;“. 

10. Alineatul (2) al articolului 43 va avea urm„torul cuprins:
î(2) Fac excep˛ie de la prevederile alin. (1) cotele de impozit

prev„zute Ón categoriile de venituri din investi˛ii, din jocuri de
noroc ∫i din transferul propriet„˛ilor imobiliare.“ 

11. La articolul 55 alineatul (4), dup„ litera k) se introduce o
nou„ liter„, litera k1), cu urm„torul cuprins:

îk1) veniturile din salarii realizate de c„tre persoanele fizice cu
handicap grav ∫i accentuat, Óncadrate cu contract individual de
munc„;“. 

12. La articolul 65 alineatul (2), litera a) va avea urm„torul
cuprins:

îa) venituri din dob‚nzi la depozitele la vedere/conturile
curente pentru care rata dob‚nzii este mai mic„ sau egal„ cu
nivelul ratei medii a dob‚nzii pe pia˛a interbancar„ — BUBID la o
lun„, Ón vigoare Ón prima zi lucr„toare a lunii pentru care se face
calculul, precum ∫i la depuneri la casele de ajutor reciproc;“. 

13. Alineatul (2) al articolului 67 va avea urm„torul cuprins:
î(2) Veniturile sub form„ de dob‚nzi se impun cu o cot„ de

10% din suma acestora. Pentru veniturile sub form„ de dob‚nzi,
impozitul se calculeaz„ ∫i se re˛ine de c„tre pl„titorii de astfel de
venituri la momentul Ónregistr„rii Ón contul curent sau Ón contul de
depozit al titularului, Ón cazul dob‚nzilor capitalizate, respectiv la
momentul r„scump„r„rii, Ón cazul unor instrumente de
economisire. Œn situa˛ia sumelor primite sub form„ de dob‚nd„
pentru Ómprumuturile acordate Ón baza contractelor civile, calculul
impozitului datorat se efectueaz„ la momentul pl„˛ii dob‚nzii.
Virarea impozitului pentru veniturile din dob‚nzi se face lunar,
p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii urm„toare Ónregistr„rii/r„scump„r„rii,
Ón cazul unor instrumente de economisire, respectiv la momentul
pl„˛ii dob‚nzii, pentru venituri de aceast„ natur„ pe baza
contractelor civile.“ 

14. La articolul 67 alineatul (3), litera e) va avea urm„torul
cuprins:

îe) impozitul se calculeaz„ prin aplicarea unei cote de 10%
asupra c‚∫tigului din transferul titlurilor de valoare Ónstr„inate
Óntr-o perioad„ mai mic„ de 365 de zile de la data dob‚ndirii,
respectiv prin aplicarea unei cote de 1% asupra c‚∫tigului din
transferul titlurilor de valoare Ónstr„inate Óntr-o perioad„ mai mare
de 365 de zile de la data dob‚ndirii;“. 

15. La articolul 67 alineatul (3), dup„ litera e) se introduce o
nou„ liter„, litera e1), cu urm„torul cuprins:

îe1) impozitul se calculeaz„ prin aplicarea unei cote de 10%
asupra c‚∫tigului din opera˛iuni de v‚nzare-cump„rare de valut„
la termen pe baz„ de contract ∫i orice alte opera˛iuni similare;“. 



16. La articolul 67 alineatul (3), litera g) va avea urm„torul
cuprins:

îg) impozitul calculat ∫i re˛inut la surs„, potrivit lit. e) ∫i e1),
se vireaz„ la bugetul de stat p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii
urm„toare celei Ón care a fost re˛inut, cu excep˛ia prevederilor
lit. c) ∫i d);“ 

17. Articolul 76 va avea urm„torul cuprins:
îArt. 76 
Stabilirea venitului net din premii ∫i din jocuri de noroc
Venitul net este diferen˛a dintre venitul din premii sau din

jocuri de noroc ∫i suma reprezent‚nd venit neimpozabil.“ 
18. Articolul 77  va avea  urm„torul cuprins:
îArt. 77 
Re˛inerea impozitului aferent veniturilor din premii ∫i din

jocuri de noroc
(1) Venitul sub form„ de premii dintr-un singur concurs se

impune, prin re˛inere la surs„, cu o cot„ de 16% aplicat„ asupra
venitului net. 

(2) Veniturile din jocuri de noroc se impun, prin re˛inere la
surs„, cu o cot„ de 20% aplicat„ asupra venitului net care nu
dep„∫e∫te cuantumul de 100 milioane lei ∫i cu o cot„ de 25%
aplicat„ asupra venitului net care dep„∫e∫te cuantumul de
100 milioane lei. 

(3) Obliga˛ia calcul„rii, re˛inerii ∫i vir„rii impozitului revine
pl„titorilor de venituri. 

(4) Nu sunt impozabile veniturile ob˛inute din premii ∫i din
jocuri de noroc, Ón bani ∫i/sau Ón natur„, sub valoarea sumei
neimpozabile stabilite Ón sum„ de 6.000.000 lei pentru fiecare
concurs sau joc de noroc, realizate de acela∫i organizator sau
pl„titor Óntr-o singur„ zi. 

(5) Impozitul calculat ∫i re˛inut Ón momentul pl„˛ii este impozit
final. 

(6) Impozitul pe venit astfel calculat ∫i re˛inut se vireaz„ la
bugetul de stat p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii urm„toare
celei Ón care a fost re˛inut.“ 

19. Dup„ capitolul VIII se introduce un nou capitol,
capitolul VIII1, cu urm„torul cuprins:

îCAPITOLUL VIII1

Venituri din transferul propriet„˛ilor imobiliare 
din patrimoniul personal 

Art. 771
Definirea venitului din transferul propriet„˛ilor imobiliare din

patrimoniul personal
(1) Venitul impozabil din transferul propriet„˛ilor imobiliare, cu

excep˛ia opera˛iunilor de schimb sau aport Ón natur„ la capitalul
social al unei societ„˛i comerciale, reprezint„ diferen˛a favorabil„
dintre suma realizat„ din Ónstr„inarea propriet„˛ilor imobiliare,
terenuri ∫i/sau construc˛ii, ∫i valoarea de baz„ a acestora. 

(2) Valoarea de baz„ a propriet„˛ilor imobiliare este, Ón func˛ie
de modalitatea de dob‚ndire a imobilului: 

a) pre˛ul de achizi˛ie; 
b) costul construc˛iilor realizate de contribuabil; 
c) pre˛ul orientativ minim al propriet„˛ilor imobiliare la data

dob‚ndirii, utilizat de camera notarilor publici Ón circumscrip˛ia
c„reia este situat imobilul. 

(3) Pentru calculul valorii de baz„, pre˛ul de achizi˛ie se
determin„, la alegerea contribuabilului, ca fiind oricare dintre: 

a) pre˛ul cu care a fost dob‚ndit imobilul, majorat cu 5%; 
b) pre˛ul cu care a fost dob‚ndit imobilul, la care se adaug„

costul lucr„rilor ∫i serviciilor de natur„ s„ creasc„ valoarea
imobilului, la data efectu„rii acestora, dovedite prin raport de
expertiz„ Óntocmit de un expert autorizat, Ón condi˛iile legii. 

(4) Costul construc˛iilor realizate de contribuabil se determin„,
la alegerea contribuabilului, ca fiind oricare dintre: 

a) costul construc˛iilor realizate de contribuabil la data
realiz„rii, dovedite prin raport de expertiz„ Óntocmit de un expert
autorizat, Ón condi˛iile legii; 

b) pre˛ul orientativ minim al propriet„˛ilor imobiliare la data
finaliz„rii construc˛iei, utilizat de camera notarilor publici Ón
circumscrip˛ia c„reia este situat imobilul, majorat cu 5%. 

(5) Pentru propriet„˛ile imobiliare ob˛inute de contribuabil Óntr-o
modalitate din care nu rezult„ valoarea la care a fost dob‚ndit
imobilul, valoarea de baz„ este pre˛ul orientativ minim al
propriet„˛ilor imobiliare, utilizat de camera notarilor publici Ón
circumscrip˛ia c„reia este situat imobilul la data dob‚ndirii. Œn
situa˛ia Ón care la data dob‚ndirii nu existau pre˛uri orientative
minime utilizate de camera notarilor publici, se ia Ón calcul primul
pre˛ orientativ introdus.

(6) Pentru tranzac˛iile cu bunuri imobiliare, altele dec‚t cele
prev„zute la alin. (8) lit. b), de˛inute cu titlu de proprietate o
perioad„ mai mare de 3 ani, valoarea de baz„ se actualizeaz„
de la data dob‚ndirii cu rata infla˛iei pe economie din ultima lun„
a trimestrului expirat, comunicat„ de Institutul Na˛ional de
Statistic„.

(7) Pierderea din transferul propriet„˛ii imobiliare reprezint„
pierderea definitiv„ a contribuabilului.

(8) Nu se impoziteaz„ urm„toarele venituri din transferul
propriet„˛ilor imobiliare:

a) venitul ob˛inut din transferul propriet„˛ii asupra imobilelor,
construc˛ii ∫i terenuri, pentru care contribuabilului i-a fost
reconstituit dreptul de proprietate Ón condi˛iile legisla˛iei Ón vigoare;

b) venitul ob˛inut din transferul propriet„˛ii asupra construc˛iilor
cu destina˛ia de locuin˛„ ∫i terenul aferent acestora, de˛inute cu
titlu de proprietar o perioad„ mai mare de 3 ani;

c) venitul ob˛inut din transferul bunurilor imobiliare dob‚ndite
de contribuabil prin mo∫tenire legal„ sau dona˛ie Óntre rude p‚n„
la gradul al patrulea inclusiv, cu cel pu˛in 3 ani Ónaintea
Ónstr„in„rii.

Art. 772
Stabilirea ∫i plata impozitului pe veniturile din transferul

propriet„˛ilor imobiliare
(1) Impozitul se calculeaz„ prin aplicarea cotei de 10% asupra

venitului impozabil determinat potrivit art. 771.
(2) Notarii publici care autentific„ actele Óntre vii translative ale

dreptului de proprietate au obliga˛ia de a calcula, de a Óncasa ∫i
de a vira impozitul la bugetul de stat p‚n„ la data de 25 inclusiv
a lunii urm„toare celei Ón care a fost autentificat actul.

(3) Œn cazul Ón care transferul dreptului de proprietate asupra
construc˛iilor sau terenurilor se face prin alt„ procedur„ dec‚t cea
notarial„, contribuabilul are obliga˛ia de a declara venitul ob˛inut
organelor fiscale Ón a c„ror circumscrip˛ie este situat imobilul
Ónstr„inat, Ón maximum 3 zile de la data Ónstr„in„rii bunului.

(4) Procedura de declarare, de calcul ∫i de plat„ a impozitului
se stabile∫te prin ordin al ministrului finan˛elor publice, care se
public„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Art. 773
Obliga˛iile declarative ale notarilor publici cu privire la

transferul propriet„˛ilor imobiliare
Notarii publici au obliga˛ia s„ depun„ semestrial la organul

fiscal teritorial o declara˛ie informativ„ privind transferurile de
propriet„˛i imobiliare, cuprinz‚nd urm„toarele elemente pentru
fiecare tranzac˛ie:

a) p„r˛ile contractante;
b) valoarea Ónscris„ Ón documentul de transfer;
c) impozitul pe venitul din transferul propriet„˛ilor imobiliare din

patrimoniul personal;
d) taxele notariale aferente transferului.“
20. La articolul 116 alineatul (2), litera a) va avea urm„torul

cuprins:
îa) 10% pentru veniturile din dob‚nzile la depozite la termen,

certificate de depozit ∫i alte instrumente de economisire la b„nci
∫i la alte institu˛ii de credit autorizate ∫i situate Ón Rom‚nia;“.
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21. La articolul 117, litera a) va avea urm„torul cuprins:
îa) dob‚nda pentru depozitele la vedere/cont curent de la

b„nci sau alte institu˛ii de credit din Rom‚nia, pentru care rata
dob‚nzii este mai mic„ sau egal„ cu nivelul ratei medii a
dob‚nzii pe pia˛a interbancar„ — BUBID la o lun„, Ón vigoare Ón
prima zi lucr„toare a lunii pentru care se face calculul;“.

22. La articolul 141 alineatul (1), literele k) ∫i m) vor avea
urm„torul cuprins:

îk) prest„rile de servicii culturale, precum ∫i livr„rile de bunuri
str‚ns legate de aceste servicii, efectuate de institu˛ii publice sau
de organiza˛ii culturale nonprofit;

..........................................................................................................
m) activit„˛ile specifice posturilor publice na˛ionale de radio ∫i

de televiziune, cu excep˛ia activit„˛ilor de publicitate ∫i altor
activit„˛i de natur„ comercial„;“

23. La articolul 141 alineatul (1), litera n) se abrog„.
24. La articolul 141 alineatul (2), literele f) ∫i j) se abrog„.
25. La articolul 142, litera g) se abrog„.
26. La articolul 162, litera g) va avea urm„torul cuprins:
îg) uleiuri minerale ∫i electricitate.“
27. Articolul 176 va avea urm„torul cuprins:
îArt. 176
Nivelul accizelor 
Nivelul accizelor pentru urm„toarele produse este:

Nr. Denumirea produsului Acciza*) 

crt. sau U.M. (echivalent 
a grupei de produse euro/U.M.)

1. Bere, hl/1 grad Plato1) 0,74
din care:
1.1. Bere produs„ 0,43
de produc„torii 
independen˛i 
cu o capacitate 
de produc˛ie anual„ 
ce nu dep„∫e∫te 
200 mii hl

2. Vinuri hl de produs
2.1. Vinuri lini∫tite 0,00
2.2. Vinuri spumoase 34,05

3. B„uturi fermentate, altele hl de produs
dec‚t bere ∫i vinuri
3.1. lini∫tite 0,00
3.2. spumoase 34,05

4. Produse intermediare hl de produs 51,08
5. Alcool etilic hl alcool pur2) 465,35

Produse din tutun
6. fiigarete 1.000 ˛igarete 9,10 + 30%
7. fiig„ri ∫i ˛ig„ri de foi 1.000 buc„˛i 22,13
8. Tutun destinat fumatului, kg 29,51

din care:
8.1 Tutun destinat rul„rii kg 29,51
Ón ˛igarete
Uleiuri minerale

ton„ 480,00 
9. Benzine cu plumb 1.000 litri 369,60

Nr. Denumirea produsului Acciza*) 

crt. sau U.M. (echivalent 
a grupei de produse euro/U.M.)

ton„ 425,06 
10. Benzine f„r„ plumb 1.000 litri 327,29

ton„ 307,59
11. Motorine 1.000 litri 259,91
12. P„cur„ 1.000 kg 6,81
13. Gaze petroliere lichefiate, 1.000 kg

din care:
13.1. Utilizate drept 128,26
carburant
13.2. Utilizate pentru 113,50
Ónc„lzire
13.3. Utilizate Ón consum 0,00
casnic3)

14. Gaz natural utilizat drept gigajoule 1,59
carburant
(codurile NC 2711 11 00 
∫i 2711 21 00)

15. Petrol lampant (kerosen)4), 
din care:
15.1. Utilizat drept carburant ton„ 469,89

1.000 litri 375,91
15.2. Utilizat pentru Ónc„lzire ton„ 469,89

1.000 litri 375,91
16. Benzen toluen, xileni ∫i ton„ 469,89

alte amestecuri de hidrocarburi 
aromatice
Electricitate (codul NC 2716)

17. Electricitate utilizat„ MWh 0,14
Ón scop comercial

18. Electricitate utilizat„ Ón scop MWh 0,30“
necomercial

28. Alineatul (1) al articolului 177 va avea urm„torul cuprins:
î(1) Pentru ˛igarete, acciza datorat„ este egal„ cu suma dintre

acciza specific„ ∫i acciza ad valorem, dar nu mai pu˛in de
19,92 euro/1.000 ˛igarete, care reprezint„ acciza minim„. C‚nd
suma dintre acciza specific„ ∫i acciza ad valorem este mai mic„
dec‚t acciza minim„, se pl„te∫te acciza minim„.“

29. La articolul 177, dup„ alineatul (1) se introduce un alineat
nou, alineatul (11), cu urm„torul cuprins:

î(11) La propunerea Ministerului Finan˛elor Publice, Guvernul
poate modifica acciza minim„ Ón func˛ie de evolu˛ia accizei
aferente ˛igaretelor din categoria de pre˛ cea mai v‚ndut„, astfel
Ónc‚t nivelul accizei minime s„ reprezinte 90% din acciza aferent„
˛igaretelor din categoria de pre˛ cea mai v‚ndut„.“

30. La articolul 200 alineatul (1), literele h), i), j) ∫i k) se
abrog„.

31. La articolul 201 alineatul (1), literele h), j), k) ∫i l) se
abrog„.

32. La articolul 207, literele k) ∫i m) vor avea urm„torul
cuprins:

îk) aparate de luat imagini fixe ∫i alte camere video cu
Ónregistrare cu codul NC 8525 40; aparate fotografice numerice
cu codul NC 8525 40;

..........................................................................................................
m) aparate pentru condi˛ionat aer cu codurile NC 8415 10 10

∫i 8415 10 90;“.
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*) Nivelul accizelor armonizate va fi majorat anual Óncep‚nd cu data de 1 iulie 2006, Ón conformitate cu angajamentele asumate de Rom‚nia Ón procesul de
negociere cu Uniunea European„, la Capitolul 10 — Impozitarea.

1) Gradul Plato reprezint„ greutatea de zah„r exprimat„ Ón grame, con˛inut„ Ón 100 g de solu˛ie m„surat„ la origine la temperatura de 20º/4ºC.
2) Hl alcool pur reprezint„ 100 litri alcool etilic rafinat cu concentra˛ia de 100% alcool Ón volum, la temperatura de 20ºC, con˛inut Óntr-o cantitate dat„ de produs alcoolic.
3) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate Ón consum casnic se Ón˛elege gazele petroliere lichefiate, distribuite Ón butelii tip aragaz. Buteliile tip aragaz sunt acele

butelii cu o capacitate de p‚n„ la maximum 12,5 kg.
4) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se accizeaz„.



33. La articolul 208, alineatele (4) ∫i (5) vor avea urm„torul
cuprins:

î(4) Nivelul accizelor pentru alte produse:
Nr. Denumirea produsului Acciza 
crt. sau a grupei de produse (%)

1. Confec˛ii din bl„nuri naturale (cu excep˛ia 45
celor de iepure, oaie, capr„)

2. Articole din cristal1) 55
3. Bijuterii din aur ∫i/sau din platin„, 25

cu excep˛ia verighetelor
4. Produse de parfumerie

4.1. Parfumuri, 35
din care:
— ape de parfum 25
4.2. Ape de toalet„, 15
din care:
— ape de colonie 10

5. Aparate video de Ónregistrat sau de reprodus, 20
chiar Óncorpor‚nd un receptor de semnale 
videofonice; combine audio2)

6. Dublu radiocasetofoane cu redare de pe band„ 20
magnetic„ sau compact disc

7. Aparate de luat imagini fixe ∫i alte camere 30
video cu Ónregistrare; aparate fotografice 
numerice

8. Cuptoare cu microunde 20
9. Aparate pentru condi˛ionat aer 20

10. Arme de v‚n„toare ∫i arme de uz individual, 100
altele dec‚t cele de uz militar sau de sport

11. Iahturi ∫i b„rci cu motor pentru agrement
11.1. Iahturi 50
11.2. B„rci cu motor pentru agrement 30

(5) Nivelul accizelor pentru autoturisme sau autoturisme de
teren, inclusiv din import rulate:

Acciza Acciza pentru 
pentru autoturisme 

autoturisme sau autoturismeTipul autoturismului sau autoturisme de teren
de teren noi rulate 

(%) (%)

1. Autoturisme echipate cu motor 
cu benzin„:

a) cu capacitate cilindric„ 1 2,5
sub 1.601 cm3

b) cu capacitate cilindric„ 2,5 5,5
Óntre 1.601 ∫i 1.800 cm3

c) cu capacitate cilindric„ 4 10
Óntre 1.801 ∫i 2.000 cm3

d) cu capacitate cilindric„ 8 21
Óntre 2.001 ∫i 2.500 cm3

e) cu capacitate cilindric„ 11 32
de peste 2.500 cm3

2. Autoturisme echipate cu motor 
Diesel:

a) cu capacitate cilindric„ 1 2,5
sub 1.601 cm3

b) cu capacitate cilindric„ 2,5 5,5
Óntre 1.601 ∫i 2.000 cm3

Acciza Acciza pentru 
pentru autoturisme 

autoturisme sau autoturismeTipul autoturismului sau autoturisme de teren
de teren noi rulate 

(%) (%)

c) cu capacitate cilindric„ 4 11
Óntre 2.001 ∫i 2.500 cm3

d) cu capacitate cilindric„ 8 21
Óntre 2.501 ∫i 3.200 cm3

e) cu capacitate cilindric„ 11 32“
de peste 3.200 cm3

Art. II. — Œn cazul autoturismelor sau al autoturismelor de
teren din import, inclusiv rulate, introduse Ón ˛ar„ Ón baza
contractelor de leasing ini˛iate dup„ data intr„rii Ón vigoare a
prezentei ordonan˛e de urgen˛„, baza de impozitare pentru accize
este valoarea de intrare la care se adaug„ cuantumul taxelor
vamale ∫i alte taxe speciale, dup„ caz, datorate la momentul
Ónchiderii opera˛iunii de import.

Art. III. — (1) Prin derogare de la dispozi˛iile art. 4 alin. (2)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevederile prezentei
ordonan˛e de urgen˛„ intr„ Ón vigoare Óncep‚nd cu data de
1 aprilie 2005.

(2) Prevederile art. I pct. 1—21 inclusiv intr„ Ón vigoare la
data de 1 mai 2005.

(3) Prevederile art. I pct. 22—25 se aplic„ Óncep‚nd cu data
de 1 iunie 2005.

(4) Stabilirea cotei de impozit care se aplic„ pentru c‚∫tigul
din veniturile sub form„ de dob‚nzi prev„zute la art. 67 alin. (2)
din Legea nr. 571/2003 ∫i transferul titlurilor de valoare prev„zute
la art. 67 alin. (3) lit. e) din aceea∫i lege se determin„ pe baz„
de pro rata temporis, lu‚ndu-se Ón calcul o cot„ de impunere de
1% pentru perioada de p‚n„ la 30 aprilie 2005 ∫i, respectiv, cota
de impozit prev„zut„ de lege dup„ data de 1 mai 2005.

(5) Œncep‚nd cu data de 1 ianuarie 2006, pentru calculul
impozitului pe veniturile realizate de persoanele fizice din investi˛ii
∫i din transferul propriet„˛ilor imobiliare din patrimoniul personal,
definite conform cap. V ∫i VIII1 din titlul III din Legea
nr. 571/2003, cota de impozit este de 16%.

Art. IV. — Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentei ordonan˛e de
urgen˛„ se abrog„:

a) art. XXXVII din Ordonan˛a Guvernului nr. 94/2004 privind
reglementarea unor m„suri financiare, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 803 din 31 august 2004,
aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 507/2004;

b) alin. (2) al art. 6 din Ordonan˛a Guvernului nr. 71/2001
privind organizarea ∫i exercitarea activit„˛ii de consultan˛„ fiscal„,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 538 din
1 septembrie 2001, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 198/2002, cu modific„rile ulterioare.

Art. V. — Œn vederea diminu„rii evaziunii fiscale Ón domeniul
produselor accizabile supuse sistemului de marcare, antrepozitarii
autoriza˛i vor utiliza pentru marcare numai banderole ∫i timbre
Ónseriate ∫i numerotate. Termenul ∫i procedura de aplicare a
noilor modele de marcaje, precum ∫i regimul stocului de marcaje
valabile la data intr„rii Ón vigoare a prezentei ordonan˛e de
urgen˛„ vor fi stabilite prin ordin al ministrului finan˛elor publice,
care se va publica Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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1) Prin cristal se Ón˛elege sticl„ av‚nd un con˛inut minim de monoxid de plumb de 24% din greutate.
2) Combinele audio sunt produse ce reunesc (Ón aceea∫i carcas„ sau Ón module) cel pu˛in patru aparate sau func˛iuni diferite, dintre care cel

pu˛in trei sunt func˛iuni audio (recep˛ie, Ónregistrare pe band„ magnetic„, Ónregistrare pe compact disc, reproducere disc patefon, reproducere compact
disc, reproducere band„ magnetic„ etc.).



Art. VI. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie
2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i cu cele

aduse prin prezenta ordonan˛„ de urgen˛„, se va republica Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, dup„ aprobarea acesteia
prin lege, d‚ndu-se textelor o nou„ numerotare.
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